Гр.дело № 2-3181/19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 сентября 2019 года гор.Улан-Удэ

Советский районный суд гор.Улан-Удэ в составе судьи Танганова Б.И.

при секретаре Иванове Д.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Федеральной службе исполнения наказаний России о компенсации морального вреда, причиненного преступлением,

установил:

В суд обратился истец ФИО1 с вышеназванным исковым заявлением, согласно которому просит взыскать с Российской Федерации в лице Федеральной службы исполнения наказаний ФИО2 компенсацию морального вреда за причиненные преступлением физические и нравственные страдания. В обоснование заявленных требований истец указал, что приговором Советского районного суда г.Улан-Удэ от 16.05.2018г. установлена вина сотрудников следственного изолятора УФСИН России по РБ в применении к нему физического насилия и специальных средств, причинении ему физических и нравственных страданий. Истец после перенесенных побоев не получал медицинскую помощь, т.к. в системе ФСИН данный факт успешно покрывался, он долгое время не мог ходить из-за перенесенных пыток. На протяжении длительного времени все сотрудники УФСИН РБ укрывали факт избиения ФИО20, представляли в суд подложные документы, сотрудниками УМВД по РБ не принимались меры по защите ФИО21 в соответствии с обязательствами по защите свидетеля. В связи с чем, просит суд взыскать с ответчика компенсацию за причиненные физические и нравственные страдания, которые он оценивает в размере 1 455 500 руб. 

Определением суда к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены ФИО12, Прокуратура Республики Бурятия.

В судебном заседании истец ФИО1 доводы и требования изложенные в исковом заявлении поддержал. Суду пояснил, что после полученных им ДД.ММ.ГГГГ телесных повреждений от сотрудников следственного изолятора, он с жалобами никуда не обращался, вплоть до освобождения из мест лишения свободы, поскольку боялся за свою жизнь и здоровье. От избиений 23.01.2013г. он в течение длительного времени испытывал физическую боль и страх. Также пояснил, что в момент его избиения сотрудниками следственного изолятора он находился под защитой со стороны государства, как свидетеля обвинения по другому уголовному делу. После его избиения медицинской помощи ему не оказано. В ходе расследования уголовного дела, по которому он признан потерпевшим сотрудники УФСИН по РБ пытались всячески прикрыть действия обвиняемых, скрывали доказательства. Просил иск удовлетворить.

Представитель ФСИН России по доверенности ФИО3, одновременно на основании доверенности представляющая интересы УФСИН по РБ, в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась по доводам, изложенным в письменном возражении. Суду пояснила, что ФСИН России в данном случае является ненадлежащим ответчиком. Также пояснила, что обстоятельства изложенные истцом не соответствуют содержанию постановленного приговора, фактическим обстоятельствам произошедшего. Недействительным является утверждение истца о том, что он длительное время не мог ходить и полгода не выходил на прогулку. Обращала внимание, что в заключении ... из материалов уголовного дела следует, что применение физической силы к ФИО23 исключало угрозу жизни, повреждения расценены экспертом как не причинившие вред здоровью человека. Доказательств наличия причинно-следственной связи между действиями должностных лиц УИС РБ и нравственными и физическими страданиями ФИО1 не представлено. Полагала, что длительное не обращение истца в правоохранительные органы, в суд, доказывает факт отсутствия у истца надлежащей заинтересованности в защите своих прав. Просила в удовлетворении исковых требований отказать. 

В судебном заседании третьи лица ФИО24 ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО12 с исковыми требованиями не согласились, суду пояснили, что вину в причинении истцу физических и нравственных страданий не признают, доказательств для взыскания компенсации морального вреда истцом не представлено. 

Представитель ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ по доверенности ФИО4 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась. Доводы и возражения представителя ФСИН России поддержала. Просила в удовлетворении требований истцу отказать. 

В судебном заседании представитель УФСИН по РБ по доверенности ФИО5 с требованиями истца не согласился. Суду пояснил, что доказательств причинения истцу нравственных и физических страданий материалы дела не содержат. Просил в удовлетворении иска отказать.

Помощник прокурора по доверенности ФИО6, действующая на основании доверенности, считала требования истца подлежащими удовлетворению, однако при установленных по делу обстоятельств полагала необходимым уменьшить размер компенсации морального вреда до разумных пределом с учетом требований разумности и справедливости.

Третьи лица ФИО17, ФИО18 в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания по делу извещены надлежащим образом. 

Выслушав лиц участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу части 1 статьи 17 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 21 Конституции Российской Федерации и статьи 3 Конвенции о защите прав человека и основных свобод никто не должен подвергаться ни пыткам, ни бесчеловечному или унижающему достоинство обращению или наказанию.

Статьей 1069 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления, подлежит возмещению. Вред возмещается за счет соответственно казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования.

Если гражданину причинен моральный вред (физические и нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда (ст. 151 ГК РФ).

Согласно положениям ч.2 ст.1101 ГК РФ размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

В случаях, когда в соответствии с ГК РФ или другими законами причиненный вред подлежит возмещению за счет казны РФ, от имени казны выступает финансовый орган (ст. 1071 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 Положения о «Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 г. N 1314 «Вопросы Федеральной службы исполнения наказаний», Федеральная служба исполнения наказаний (далее по тексту ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию. 

Основными задачами ФСИН России в соответствии с п. 3 Положения о «Федеральной службе исполнения наказаний» являются: 

исполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации уголовных наказаний, содержание под стражей лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых;

обеспечение охраны прав, свобод и законных интересов осужденных и лиц, содержащихся под стражей;

обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ, и в следственных изоляторах, обеспечение безопасности содержащихся в них осужденных, лиц, содержащихся под стражей, а также работников уголовно-исполнительной системы, должностных лиц и граждан, находящихся на территориях этих учреждений и следственных изоляторов;

охрана и конвоирование осужденных и лиц, содержащихся под стражей, по установленным маршрутам конвоирования;

создание осужденным и лицам, содержащимся под стражей, условий содержания, соответствующих нормам международного права, положениям международных договоров Российской Федерации и федеральных законов.

В соответствии с ч. 2 ст. 12 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные имеют право на вежливое обращение со стороны персонала учреждения, исполняющего наказания. Они не должны подвергаться жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или взысканию. Меры принуждения к осужденным могут быть применены не иначе как на основании закона.

Суду представлен вступивший в законную силу приговор Советского районного суда гор.Улан-Удэ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО25 ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО12, признанных виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 286 УК РФ - совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, если они совершены с применением насилия и специальных средств.

Из приговора следует, что сотрудниками ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ ФИО26., ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 и ФИО12, группой лиц по предварительному сговору в период с 12 до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ в помещениях следственного изолятора нанесены ФИО27 множественные удары по телу кулаками, ногами, с использованием спецсредств, в целях склонить его к изменению показаний по уголовному делу в отношении ФИО7 и ФИО8 по которому ФИО28 являлся свидетелем и сообщал изобличающие сведения. 

Также из приговора следует, что находясь в подвальном помещении главного режимного корпуса ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Бурятия, расположенного по адресу: ..., «б», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО17, осознавая, что он находится при исполнении служебных обязанностей, в связи с чем, ФИО29 вынужден подчиниться его требованиям, не имея законных оснований, потребовал от ФИО30 повернуться лицом к стене для проведения личного обыска. 

После выполнения ФИО31 высказанных ему требований, ФИО17, находясь в указанном месте, являясь должностным лицом, реализуя совместный преступный умысел, с целью склонить ФИО32 к изменению показаний по уголовному делу в пользу ФИО7 и ФИО8, с целью причинения телесных повреждений ФИО33, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО34, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, вопреки интересам службы, применяя насилие, обхватил руками ноги ФИО35, после чего толкнул последнего, отчего тот упал на пол.

В это время находящийся там же ФИО15, являясь должностным лицом, реализуя совместный преступный умысел, с целью склонить ФИО36 к изменению показаний по уголовному делу в пользу ФИО7 и ФИО8, с целью причинения телесных повреждений ФИО37 явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29, п. 2, 4 ст. 30 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44, п. 3,5,7 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО38, действуя умышленно, присоединился к незаконным действиям ФИО17, после чего действуя в группе лиц по предварительному сговору, вопреки интересам службы, применяя насилие, незаконно, надел специальное средство «Браслеты ручные» (далее по тексту - «БР») на левую руку ФИО39

В это же время ФИО18, находясь в указанном месте, являясь должностным лицом, реализуя совместный преступный умысел, с целью склонить ФИО40 к изменению показаний по уголовному делу в пользу ФИО7 и ФИО8, с целью причинения телесных повреждений ФИО10, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29, п. 2, 4 ст. 30 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44, п. 3,5,7 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО41, действуя умышленно, присоединился к незаконным действиям ФИО17 и ФИО15, после чего, действуя в группе лиц по предварительному сговору, вопреки интересам службы, применяя насилие, незаконно надел специальное средство «БР» на правую руку ФИО42

После того как на руки ФИО43 ФИО18 и ФИО15 были надеты специальные средства «БР», указанные сотрудники следственного изолятора явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29, п. 2, 4 ст. 30 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44, п. 3,5,7 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО44, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, с достаточной силой стали тянуть за надетые на руки ФИО45 специальные средства «БР» в разные стороны, тем самым незаконно применив в отношении ФИО46 специальные средства и физическую силу, причинив при этом ФИО47 физическую боль.

Далее находившийся там же ФИО16, являясь должностным лицом, реализуя совместный преступный умысел, с целью склонить ФИО48 к изменению показаний по уголовному делу в пользу ФИО7 и ФИО8, с целью причинения телесных повреждений ФИО49, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО50, действуя умышленно, присоединился к незаконным действиям ФИО17, ФИО18, ФИО15, после чего, действуя в группе лиц по предварительному сговору, вопреки интересам службы, применяя насилие, сел на спину лежащего на полу ФИО51, придавив его коленом.

Таким образом, ФИО18, ФИО15, ФИО16 зафиксировали положение ФИО52 на полу, исключив возможность последнего оказывать сопротивление их незаконным действиям. 

Далее находящиеся там же ФИО13, ФИО12, ФИО17, в то время как ФИО18 и ФИО15 при помощи специальных средств «БР» удерживали ФИО53 за руки, а ФИО16 прижимал ФИО54 к полу, являясь должностными лицами, реализуя совместный преступный умысел, с целью склонения ФИО55 к изменению показаний по уголовному делу в пользу ФИО7 и ФИО8, с целью причинения телесных повреждений ФИО56, воспользовавшись тем, что ФИО57 не может оказать сопротивления, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29, п. 1, 2 ст. 30 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44, п. 1-6 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» в нарушение своих должностных инструкций, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО58, присоединились к незаконным действиям ФИО17, ФИО18, ФИО15, ФИО16, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, каждый умышлено нанес по 1 удару находящимися у них в руках специальными средствами «Палками резиновыми» (далее по тексту - «ПР-73») по различным частям тела ФИО59, а всего своими преступными действиями нанесли ФИО60 не менее 10 ударов по пояснице, не менее 25 ударов по ягодицам, не менее 5 ударов по обеим лопаткам. 

Далее ФИО13 и ФИО17, с целью усиления болевого воздействия от наносимых ФИО61 ударов специальными средствами, сняли с ФИО62 трико и трусы, после чего ФИО13, ФИО12, ФИО17, продолжая реализацию совместного преступного умысла, воспользовавшись тем, что ФИО63 не может оказать сопротивления, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29, п. 1, 2 ст. 30 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44, п. 1-6 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своих должностных инструкций, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО64, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, применяя насилие, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, унижая человеческое достоинство, каждый умышлено нанесли не менее 1 удара находящимися у них в руках специальными средствами «ПР-73», а всего своими преступными действиями нанесли ФИО65 не менее 6 ударов по оголенным ягодицам, не менее 4 ударов по оголенным бедрам ног.

После нанесения ударов ФИО66 палками резиновыми, ФИО18, ФИО15, ФИО16, находясь в том же месте, продолжая свои умышленные совместные преступные действия, перевернули лежащего на полу ФИО67 на спину.

Далее ФИО13, продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь в том же месте, в то время как ФИО18, ФИО15 тянули в стороны за одетые на руки ФИО68 специальные средства «БР», а ФИО16 удерживал ФИО69 на полу, руками поднял левую ногу ФИО70. В это время находившийся там же ФИО12, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29, п. 1, 2 ст. 30 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44, п. 1-6 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО71 действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, нанес, находящимся у него в руках специальным средством «ПР-73», не менее 25 ударов по ступне левой ноги ФИО72 которую удерживал ФИО13.

После нанесения ударов по ступне левой ноги ФИО73 ФИО12, ФИО13, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконное применение насилия и специальных средств в отношении ФИО74 поднял руками правую ногу ФИО75. В это время находившийся там же ФИО12, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29, п. 1, 2 ст. 30 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44, п. 1-6 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения специальных средств и физической силы в отношении ФИО76, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, нанес находящимся у него в руках специальным средствам «ПР-73» не менее 25 ударов по ступне правой ноги ФИО77, которую удерживал ФИО13.

После того как ФИО12 перестал наносить удары ФИО78, ФИО18, ФИО15 находясь в том же месте, продолжая свои умышленные совместные преступные действия, перевернули лежащего на полу ФИО79 на живот.

Далее ФИО18 и ФИО13, находясь там же, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на умышленное применение насилия и специальных средств в отношении ФИО80 явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своих должностных инструкций, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения специальных средств и физической силы в отношении ФИО81 действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, нанесли каждый не менее 10 ударов обутыми ногами в область головы ФИО82, который во время нанесения ударов лежал на полу.

В то время как ФИО18 и ФИО13 наносили удары ногами в область головы ФИО83, ФИО16, ФИО12, ФИО17, ФИО15, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29, п. 1, 2 ст. 30 Закона ... «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 п. 1-6 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО84 действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, каждый умышлено нанесли не менее 1 удара находящимися у них в руках специальными средствами «ПР-73», а всего своими преступными действиями нанесли ФИО85 не менее 3 ударов по шее, не менее 5 ударов по спине, не менее 5 ударов по ягодицам, не менее 7 ударов по ногам, при этом нанеся не менее 2 ударов по стопам ног. 

В то время когда ФИО16, ФИО12, ФИО17, ФИО15, ФИО18, ФИО13 наносили удары палками резиновыми и обутыми ногами ФИО9, в подвальное помещение главного режимного корпуса следственного изолятора пришел ФИО14 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО14, находясь в подвальном помещение главного режимного корпуса следственного изолятора, являясь должностным лицом, реализуя совместный преступный умысел, с целью придания своим действиям устрашающего характера, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных п. 1, 2 ст. 30 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п. 1-6 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения специальных средств в отношении ФИО86, действуя совместно и согласованно с ФИО16, ФИО12, ФИО17, ФИО15, ФИО18, ФИО13 в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, нанес лежащему на полу ФИО87 находящимся у него в руках специальным средством «ПР-73» не менее 5 ударов по пояснице и не менее 5 ударов по ягодицам, после чего потребовал от ФИО88 изменить показания по уголовному делу ... в пользу ФИО7 и ФИО8, по которому ФИО89 являлся обвиняемым и давал изобличающие их показания.

Далее сотрудники следственного изолятора ФИО18, ФИО13, ФИО16, ФИО12, ФИО17, ФИО15, находясь там же и в то же время, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29, п. 1, 2 ст. 30 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44, п. 1-6 ст. 45 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своих должностных инструкций, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения специальных средств в отношении ФИО90 действуя согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, каждый умышлено нанес не менее 1 удара находящимися у них в руках специальными средствами «ПР-73», а всего своими преступными действиями нанесли ФИО91 не менее 5 ударов по левой ноге, не менее 5 ударов по правой ноге, не менее 10 ударов по ягодицам, а также не менее 10 ударов по пояснице. 

После чего ФИО13, находясь там же и в то же время, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО92, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, нанес в область икроножной мышцы и берцовой кости правой ноги ФИО93 не менее 6 ударов обутыми ногами. При этом от ударов ФИО13 ФИО94 падал на пол, испытывая сильную физическую боль. 

Далее по указанию ФИО14 сотрудники учреждения ФИО18, ФИО13, ФИО16, ФИО12, ФИО17, ФИО15 стали сопровождать ФИО9 в помещение банно-прачечного комбината следственного изолятора.

Во время следования в банно-прачечный комбинат 23 января 2013 года в период времени с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО13, продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь у лестницы, ведущей в банно-прачечный комбинат следственного изолятора, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы в отношении ФИО95, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, нанес 1 удар обутой ногой по ягодицам ФИО96 

Продолжая свои преступные действий, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, в то время когда ФИО99 поднимался по лестнице, ведущей в банно-прачечный комбинат следственного изолятора, а также во время движения по предбаннику банно-прачечного комбината, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы в отношении ФИО97, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, нанес обутыми ногами не менее 14 ударов по нижним конечностям ФИО98.

ФИО18, продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь в указанное время в помещении банно-прачечного комбината следственного изолятора, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО9, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, нанес не менее 2 ударов обутыми ногами по правой ноге ФИО100, а также не менее 2 ударов обутыми ногами по левой ноге ФИО101 

Далее по указанию ФИО14 ФИО9 пошел из помещения банно-прачечного комбината следственного изолятора в помещение камер сборного отделения следственного изолятора, при этом по пути следования ФИО102 его сопровождали сотрудники учреждения ФИО18, ФИО13, ФИО16, ФИО12, ФИО17, ФИО15, ФИО14, ранее применявшие в отношении него физическую силу и специальные средства. 

Во время следования в помещение камер сборного отделения следственного изолятора ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО14, продолжая реализацию совместного преступного умысла, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы в отношении ФИО9, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, нанес не менее 15 ударов обутыми ногами в область пяток обоих ног ФИО103, не менее 5 ударов в область ягодиц ФИО104 

После того как ФИО9 пришел в помещение камеры сборного отделения следственного изолятора, ФИО13, ФИО12, ФИО17, ФИО18, находясь там же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию ранее возникшего совместного преступного умысла, направленное на незаконное применение насилия и специальных средств в отношении ФИО9 явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы в отношении ФИО105, действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, каждый нанес не менее 3 ударов обутыми ногами по нижним конечностям ФИО106. 

В то время как ФИО13, ФИО12, ФИО17, ФИО18, наносили удары ФИО9, находящийся там же и в то же время ФИО15, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы в отношении ФИО107 действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО13, ФИО12, ФИО17, ФИО18, в группе лиц по предварительному сговору, нанес один удар основанием ладони правой руки по лбу ФИО108

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО14, находясь в помещении камеры сборного отделения следственного изолятора потребовал от находящегося там ФИО9 пройти в камеру ... следственного изолятора, при этом продолжая реализацию ранее возникшего совместного преступного умысла, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО109 действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, нанес ногами, обутыми в полуботинки, не менее 3 ударов по ягодицам, а также не менее 5 ударов по бедрам ног ФИО110

После этого ФИО9 в сопровождении ФИО14 прошел от помещения камеры сборного отделения следственного изолятора в камеру ... главного режимного корпуса следственного изолятора, в которой содержался. 

Во время следования к камере ... ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО14, находясь на 4 этаже главного режимного корпуса следственного изолятора, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, направленного на незаконное умышленное применение насилия и специальных средств в отношении ФИО9, то есть на совершение действий, явно выходящих за пределы представленных ему полномочий, с целью причинения телесных повреждений ФИО10 при отсутствии оснований и условий применения физической силы, явно выходя за пределы своих полномочий, предусмотренных ст. 29 Закона № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 44 ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в нарушение своей должностной инструкции, осознавая, что отсутствуют основания и условия применения физической силы и специальных средств в отношении ФИО111 действуя умышленно нанес не менее 3 ударов в область живота обутыми ногами. 

Таким образом, совместными умышленными действиями ФИО18, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО12, ФИО13, ФИО16, выразившимися в незаконном применении к ФИО9 физического насилия и специальных средств, были существенно нарушены права и законные интересы ФИО112, гарантированные ст. 5 Всеобщей декларации прав человека и ст. 21 Конституции Российской Федерации, закрепляющие недопустимость насилия, жестокого и унижающего человеческое достоинство обращения. Кроме того, преступными действиями ФИО18, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО12, ФИО13, ФИО16 ФИО9 причинены значительные нравственные страдания, а также физическая боль и телесные повреждения – гематомы в области поясницы, ягодиц и правого бедра. Кроме того, этими же действиями ФИО18, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО12, ФИО13, ФИО16, причинен существенный вред охраняемым законом интересам общества и государства, выразившийся в дискредитации деятельности органов уголовно-исполнительной системы в глазах граждан; нарушении нормальной деятельности исправительного учреждения; в несоблюдении должностными лицами и представителями власти, действующими от имени государства, законодательства России; в нарушении ими прав и свобод гражданина Российской Федерации. 

Указанный приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч.4 ст.62 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Из представленных суду сведений следует, что истец изменил свою фамилию ФИО113» на «ФИО1». 

Согласно пояснений истца, по состоянию на 23.01.2013г. в отношении него было принято и действовало постановление следователя о мерах безопасности свидетеля по уголовному делу в отношении ФИО7 и ФИО8 Данные обстоятельства в судебном заседании представителем ответчика и третьими лицами не оспаривались, напротив были подтверждены. 

Обращаясь в суд, истец указывает, что подлежит возмещению моральный вред, причиненный ему в результате преступных действий сотрудников следственного изолятора.

Судом установлено, что в результате незаконного применения к ФИО1 физического насилия и спецсредств в период его содержания в следственном изоляторе, истец перенес физическую боль и нравственные переживания, заключавшиеся в беспокойстве за свою жизнь и здоровье, а также негативные эмоции в связи с совершаемыми в отношении преступными действиями со стороны ФИО114., ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО12 являвшихся сотрудниками уголовно-исполнительной системы. Таким образом суд находит факт причинения истцу физических и нравственных страданий в результате преступных действий сотрудников следственного изолятора УФСИН по РБ установленным и доказанным. В связи с чем по смыслу ст.1101 ГК РФ требования истца о компенсации морального вреда причиненного преступлением, являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Доводы истца о том, что он после перенесенных побоев не получал медицинскую помощь, об укрытии сотрудниками УФСИН по РБ факта его избиения, отсутствии возможности в течение долгого времени передвигаться и выходить на прогулки, судом обсуждены и подлежат отклонению. Каких либо доказательств однозначно и достоверно подтверждающих данные обстоятельства материалы дела не содержат. Судом предложено обеим сторонам в обоснование своей позиции представить соответствующие доказательства либо указать на них, уточнить их нахождение, однако истец данным правом не воспользовался. Также данные доводы опровергаются представленными в дело ответчиком материалами.

Доводы представителя ФСИН о том, что ФСИН является ненадлежащим ответчиком, также несостоятельны.

В случаях, когда в соответствии с ГК РФ или другими законами причиненный вред подлежит возмещению за счет казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования, от имени казны выступают соответствующие финансовые органы, если в соответствии с п. 3 ст. 125 ГК РФ эта обязанность не возложена на другой орган, юридическое лицо или гражданина.

В соответствии со ст. 15 ФЗ РФ "О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений" в местах содержания под стражей устанавливается режим, обеспечивающий соблюдение прав подозреваемых и обвиняемых, исполнение ими своих обязанностей, их изоляцию, а также выполнение задач, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Обеспечение режима возлагается на администрацию, а также на сотрудников мест содержания под стражей, которые несут установленную законом ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение служебных обязанностей.

Согласно п. 3 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ в качестве представителя ответчика в суд от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования по искам о возмещении вреда, причиненного физическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов государственной власти, органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту вступает главный распорядитель средств федерального бюджета.

Таким образом, по правилам ст. 1069 ГК РФ при установлении незаконности действий сотрудников следственного изолятора, в качестве надлежащего ответчика по данному делу выступает именно ФСИН как главный распорядитель средств федерального бюджета по отношениям к своим территориальным органам.

При определении размера компенсации морального вреда суд учитывает установленные по делу обстоятельства, в том числе количество нанесенных ударов, длительность и периодичность применения физического насилия, количество сотрудников следственного изолятора, принимавших участие в расправе, статус истца, находящегося под защитой как свидетеля по другому уголовному делу, а также длительность его содержания в следственном изоляторе после совершенного сотрудниками ФСИН преступления. Суд принимает во внимание степень и характер физических и нравственных страданий, связанные с индивидуальными особенностями истца, его психоэмоциональное состояние и иные обстоятельства установленные по делу. При определении размера компенсации морального вреда суд руководствуется требованиями разумности и справедливости.

В связи с чем, суд находит возможным требования истца о компенсации морального вреда удовлетворить частично - взыскать с Казны Российской Федерации в лице Федеральной службе исполнения наказаний России в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 700 000 руб. Данная сумма, по мнению суда, соразмерна последствиям произошедших событий и понесенным истцом страданиям. Оснований для удовлетворения заявленного истцом требования в большем объеме с учетом обстоятельств дела, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с Казны Российской Федерации в лице Федеральной службе исполнения наказаний России в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 700 000 руб. (семьсот тысяч рублей 00 коп.).

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Бурятия в течение одного месяца путем подачи апелляционной жалобы через Советский районный суд г.Улан-Удэ.

Судья Б.И. Танганов